cepsit, uti indulsit, salva tamen eiusdem nuntii praecedentia, nisi ipse primas in cardinalitia constitutus esset dignitate¹⁵⁴⁾.

Tenor denique tituli primatalis, decursu temporum variationi cuidam obnoxius, ab a. 1418 usque ad finem saec. XV breviter „primas“ scribebatur („archiepiscopus Gnesnensis et primas“). Ab ineunte saeculo XVI, primum forte a. 1501¹⁵⁵⁾, paulatim in consuetudinem venit titulus „Primatis Regni Poloniae“, cui ab a. 1515 accessit titulus „legati nati“, deinde tempore archiepiscopi Jacobi Uchański (1562—1581) etiam „primi principis“. Venceslaus Leszczyński a. 1668 etiam titulum primatis Magni Ducatus Lithuaniae assumpsit idque respectu attemptati eiusmodi tituli ab episcopo (sic) Vilnensi. Ex eo tempore plenus tenor tituli hic erat: „...Sacrosanctae Metropolitanae Ecclesiae Gnesnensis Archiepiscopus, Legatus Natus, Regni Poloniae Magnique Ducatus Lithuaniae Primas Primusque Princeps“. Saepius tamen, etiam in litteris Summorum Pontificum, antistes Gnesnensis breviter „Primas Poloniae“ intitulabatur, v. gr. 1513 a Leone X vel 1756 a Benedicto XIV (Harduin IX, 1660; Theiner, o. c. IV, p. 145). Adloquendo vero primatem in litteris aut sermone utebantur plurimi titulo „Celsissime Princeps“¹⁵⁶⁾. Redacta Maiore Polonia una cum civitate Gnesnensi a. 1793 sub potestatem Borussicam usus tituli primatalis archiepiscopis a gubernio civili prohibitus erat, quare ipsi, solo legatorum titulo contenti, nonnunquam tamen infra Ecclesiam dignitatis et tituli sui primatalis praerogativam vindicantes eodem utebantur, e. gr. archiep. Miecislaus Ledochowski in actis Concilii Vaticanii et in actis visitationis ecclesiarum utriusque suaे archidioecesis.

III.

Res primatiatus ecclesiae Gnesnensis a tempore dispartitionis antiqui Regni usque ad restitutionem Reipublicae Poloniae. 1793/95—1918.

1. 1793—1821.

Occupata ineunte anno 1793 ab exercitibus Borussicis Maiore Polonia una cum civitate Gnesnensi sedeque archiepiscopali ac

¹⁵⁴⁾ Korytkowski, Arcybiskupi gnieźn. t. 4, p. 588 sq.

¹⁵⁵⁾ Likowski, Powstanie godności prymasowskiej arcyb. gnieźn. I. c., p. 259. — Eodem tenore tituli utitur papa Julius II a. 1508 (Archiv. capit. Gnesn., dipl. perg. nr. 580).

¹⁵⁶⁾ Korytkowski, Arcybiskupi gnieźn. t. 1, p. 133 sq.

etiam episcopalibus Posnaniensi, Vladislaviensi et Plocensi (a. 1772 etiam Culmensi et Varmiensi) sub potestatem Borussiae redactis, exorta est quaestio liberi exercitii tum ordinariae tum etiam metropolitanae ac primatialis iurisdictionis archiepiscopi Gnesnensis in eas partes, quae aut regi Stanislao Poniatowski remanserant aut a Russia Austriave a corpore Regni abreptae erant. Procul dubio et regis Stanislai et omnium bonorum intentionis erat conservandi circa omnia iura et privilegia ecclesiam totius gentis Polonae matricem, cuius praecipua auctoritate et praesidio iam aliquando, imprimis vero saeculo XII et XIII, dispertito pristino Regno in aliquot ducatus omnino independentes, unitas patrii Regni servata ac restituta erat. Quodsi nihilominus a. 1793 a rege Stanislao infaustisque comitiis Grodnensibus anni illius quidquam contra sedis Gnesnensis praerogativam primatiale, quamvis nullo subsecuto eventu, tamen attemptatum est, non aliter aestimandum est quam ipsius secundae terrarum Regni disreptionis „muto“ consensu a comitiis Grodnensibus praestita ratificatio, armorum vi, terrore, pecunia hostium extorta, vel nova illa residui Regni Poloniae constitutio ab iisdem elaborata eique simili modo inculcata.

Ratificato in praelibatis comitiis cum imperio Russico die 22. VII. 1793 tractatu secundae disreptionis corporis Regni res deinde de ratificatione tractatus cessionis terrarum cum Borussia diutius agebatur, cui tamen ex parte multorum bonorum omnimoda cum resistentia repugnabatur. Cum autem iuste metueretur, ne regnum Borussicum capta possessione Maioris Poloniae sedisque primatialis Gnesnensis ac confirmata archiepiscopo Michaëli Poniatowski libera facultate exercendae iurisdictionis suaee etiam extra fines ditionis Borussicae auctoritate eius primatiali ad consequenda ulteriora consilia sua abuteretur, oborta est inspirante nuntio apostolico Ferdinando Saluzzo ac Livoniensi episcopo Kossakowski causa separandae a sede Gnesnensi praerogative primatialis. Quae res deinde inter eosdem ac Russiae Borussiaeque ambassiatores ea mente vertebatur, ut praerogativa primatialis in novam sedem archidioecesis ex partibus Plocensis et Posnaniensis dioecesum constituendae transferretur. Quod cum rebus Borussiae omnino adversari videretur, primo regimini eius minime gratum fuit¹⁵⁷⁾. In actione diei 24. VIII. e. a. ab episcopo

¹⁵⁷⁾ Lehmann, Preussen und die katholische Kirche seit 1640, P. 7, Publ. d. Kgl. Preuss. Staatsarchive t. 56, Leipzig 1894, nr. 66.

Kossakowski propositum est delegato Borussiae v. Buchholtz, ut in ratificando futuro tractatu cessionis terrarum expresso caveretur articulo, ne in futurum archiepiscopus Gnesnensis, a rege Borussiae nominatus, titulo Primatis Regni Poloniae uteretur neque ullam ibi primatiale iurisdictionem exerceret, Regno vero Poloniae novae sedis primatalis erigendae omnimoda tribueretur facultas¹⁵⁸⁾. In dieta vero comitiorum Regni die 2. IX. h. a., ad propositionem quorundam patriae amantium, maioris partis decreto deputatis ad tractandum cum delegato Borussico commissum est, ut primas pro tunc existens circa omnes possessiones et preventus suos in Regno sitos ac liberam ibidem mansionem conservaretur¹⁵⁹⁾.

Ne tamen illo negotio separandi a sede Gnesnensi primatiatus ratificatio tractatus cessionis terrarum frustraretur, rex Borussicus die 13. IX. h. a. desuper consensum suum praebuit¹⁶⁰⁾. In ipso tamen tractatu cessionis die 25. IX. h. a. subscripto res separandae primatalis praerogativae sedis Gnesnensis prorsus praetermissa est, in articulo V. autem ecclesiae catholicae sub potestatem Borussicam redactae de „statu quo“ solemniter cautum est¹⁶¹⁾. Quodsi postea regimen Borussianum prohibendo archiepiscopis Gnesnensibus usum tituli primatalis ad predictum tractatum Grodensem provocabat¹⁶²⁾, opinio eiusmodi protinus omni carebat fundamento. Ceterum non fuit potestatis civilis privilegiis ecclesiasticis sedi Gnesnensi annexis quovis modo derogare.

In nova autem constitutione Regni Poloniae in iisdem comitiis laudata et a rege promulgata „Primas“ circa omnes suas praerogativas politicas, etiam interregis ac circa ius denominandi et coronandi reges conservatus est¹⁶³⁾. In statuto tamen de dotandis episcopatibus (23. XI.) archiepiscopus Michaël Poniatowski similiter circa omnes suas praerogativas primatales ad vitae tempora conservatus est, post eius tamen decessum primatiatus novae sedi archiepiscopali in eodem Regno erigendae, quam Sedes Apostolica primatali dignitate insigniret, tribuendus erat,

¹⁵⁸ Ibid. nr. 68.

¹⁵⁹ Wegner L., Sejm grodzieński ostatni, Poznań 1866, p. 154 sq., 158.

¹⁶⁰ Lehmann o. c., nr. 74.

¹⁶¹ Sejm Grodzieński r. 1793, P. 1, 37.

¹⁶² Lehmann o. c., nr. 186, 419.

¹⁶³ Sejm Grodzieński, P. 2: Prawa Kardynalne, p. 42–50, 64 e. a.

acquidem ecclesiae Cracoviensi. Duae etiam novae sedes episcopales erant constituendae, Varsaviensis et Pultuscensis, quarum antistibus rex pristinas in senatu sedes Posnaniensis et Plocensis episcoporum, tunc iam sub dititione Borussica existentium, reservari voluit¹⁶⁴⁾). Minime autem in praedicta constitutione rex intendit aut decrevit, ut sedes archiepiscopal is in civitate Varsaviensi erigeretur ipsaque primatiali dignitate decoraretur, ubi futuro episcopo eiusdem civitatis sine ulla ambiguitate solummodo Posnaniensis episcopi locum in senatu destinavit¹⁶⁵⁾.

Quae res cum ad Sedem Apostolicam deinde perlata esset, nullatenus exoptatum eventum sortita est neque etiam erectioni novorum episcopatum atque Cracoviensis ecclesiae ad metropolitanum gradum evectioni tunc satisfactum est, quamvis ipsum negotium omnino ex arbitrio Summi Pontificis penderet. Nec fuit Sedis Apostolicae, quae destructioni tanti regni catholici nunquam consensit, gravissimam iniuriam contra omne ius atque iustitiam genti Polonicae illatam nimia erga raptores terrarum eius liberalitate sancire dissolvendoque celerius antiquissima atque saluberrima ecclesiasticae eius structurae instituta in tanta temporum varietate eliberandae patriae spem eidem dimminuere. Ceterum iam proximi anni eventus memorato statuto consilioque separandi a sede Gnesnensi primatiatus omnem actualitatis vim ademerunt simulque manifestum fuit, quid ea de re ipse rex ac etiam Sedes Apostolica sentirent.

Demortuo inter turbinem insurrectionis anni sequentis primate Michaële Poniatowski (12. VIII.) gubernium Borussicum quam primum ad nominationem successoris eius procedendo a Sede Apostolica insimul, ut dignitas primatialis a sede Gnesnensi separaretur, petivit. Contra actus illos tamen minister Potocki ex parte Regni Poloniae in manus nuntii apostolici

¹⁶⁴⁾ Ibid. p. 234 sq. — Kwiatkowski Wł., Kwestia prymasostwa o. c., p. 10 sq., 31 sq., praefatum statutum quasi omnino ignotum et nunc demum ex actis in lucem vocatum publicavit commentoque illustravit, quamquam idem iam a. 1793 typis mandatum et publicatum erat.

¹⁶⁵⁾ Kwiatkowski o. c., p. 10—30 omnino errat praefato statuto civitatem Varsaviensem a rege Stanislawo Augusto futuram sedem primatialem istius Regni, quod ei relictum erat, designatam fuisse; id potius ad privatam, superius allatam propositionem nuntii et episcopi Kossakowski referendum est.

Varsaviensis protestationem obtulit ipsum archiepiscopatum non
viisque archiepiscopi et primatis nominationem pro
rege Poloniae vindicando. Quam protestationem Nuntius
acepit atque ad Curiam Romanam transmisit¹⁶⁶⁾. Unde negoti-
tium istud retardatum est, cum et Sedes Apostolica insurrectioni
faveret. Quod vero ipsam separationem primatiatus a sede Gnes-
nensi attinet, Sedes Apostolica ea in re minime gubernio Bo-
russico obsecuta est responsumque fuit eidem e Secretariatu Status
bona primatialia ab archiepiscopalibus esse separanda aliasque
regulas et cautelas solitas servandas priusquam Summus Pon-
tifex, cui soli ius aliquid ea de re statuendi competit, annexa sedi
Gnesnensi privilegia primatialia cassaret¹⁶⁷⁾. Secernendi autem
possessiones primatales ab archiepiscopalibus nulla prorsus erat
facultas aut ratio, cum omnia illa per ampla bona, etiam ducatus
seu castellania Loviensis, sicut iam capitulum Gnesnense die
14. I. resp. 29. I. 1795 demonstravit, ab antiquo ad archiepi-
scopos pertinuerint, priusquam titulo et iure primatiali insigni-
rentur („archiepiscopus alit primatem“¹⁶⁸⁾).

Demum suppressa insurrectione totoque iam Regno antiquo
ab invasoribus disrepto et diruto postulatus a Regno Borussico
interimque a capitulo Gnesnensi electus Ignatius Krasicki die
5. XII. 1795 a Summo Pontifice electionis suae confirmationem
asseculus est. Cui cum in bulla preeconisationis eius iuxta con-
suetudinem Curiae Romanae titulus primatialis non sit appositus,
minime tamen ipso facto a Summo Pontifice idem titulus ac
praerogativa primatalis ablata sunt. De structo antiquo
Regno Poloniae ac inter finitima regna diviso primatiatus
sedis Gnesnensis non actualis iam erat momenti ususque eius-
dem praerogativae ad faustiora suspensus erat tempora; insimul
statutum illud anni 1793 de erigenda nova sede
primatiali nullius factum erat valoris. Gubernium
vero Borussicum in instrumento nominationis regiae ad archi-
episcopatum Gnesensem provide titulum primatalem nominati
Ignatii Krasicki omisit usumque eius abhinc ei in hubuit animad-